
　　　　　　　　 　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成３０年１月２２日発行　第９５号

発行：我孫子市役所　都市部　市街地整備課　市街地整備担当　

〒270-1192　我孫子市我孫子1858番地　電話：04-7185-1171　FAX：04-7185-1175

 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ：http://www.city.abiko.chiba.jp

　　　　　　

▲冬の駅前広場

♢　　　権利者の皆様へごあいさつ　　　♢　

　厳寒の候、権利者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より我孫子駅前土地区画整理事業につきましては、ご理解とご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。

現在市では、平成３０年度の換地処分の公告にむけて、事業計画の変更や、換地計画の作成

等着実に事業を進めております。

昨年は、審議会の開催や２回の評価員会議を開催いたしました。今後は事業計画の変更の

縦覧を予定しております。

権利者の皆様には引き続き、事業へのご理解とご協力を賜りますよう心からお願い申し上

げます。



♡　　　亡失杭の復元について　　　♡

平成２８年度に実施した出来形確認測量の際に確認しました、杭が亡失している箇所につ

いて、１月中旬より順次復元の作業を進めております。その際、皆様の所有地内に立入らせて

頂く場合もありますので、ご理解とご協力をお願いいたします。

なお、市が委託している事業者は、腕章と市が発行した身分証明書を身に着けております

ので、ご不明な点がございましたら、市街地整備課までお問い合わせください。

♡　我孫子駅入口交差点の工事について　♡

　我孫子駅入口交差点（八坂神社横）で道路の改良工事を行います。工事の開始は１月下旬

頃を予定しております。

　工事中、皆様にはご迷惑をお掛けしますが、ご理解とご協力をお願いいたします。

♡　　評価員会議の開催について　　♡

　平成２９年５月１１日、７月１８日、我孫子駅前土地区画整理事業評価員会議を開催しま

した。評価員会議では、土地の評価、清算金単価の考え方や、権利価額の割合について等、評価

員の意見を求めました。今後は清算金単価などを示し、評価員の意見を求めてまいります。

♡　　事業の完了（換地処分）にむけて　　♡

我孫子駅前土地区画整理事業は、昭和４８年１２月２６日の事業決定以来、市の玄関口に

ふさわしいまちづくりを進めてまいりました。道路、公園、駅前広場などの整備が概ね完了し

たことから、今年度は、事業計画の変更手続き、換地計画の作成、境界杭の復元等を行ってお

ります。

事業計画の変更手続きについては、千葉県との協議の後、２週間の縦覧を行います。縦覧の

日時や場所の詳細については、後日皆様に通知させていただくとともに、市のホームページ

でもお知らせいたします。

　事業計画の変更後、換地計画の供覧や縦覧、換地処分通知の発送等の手続きに移ります。

今後スケジュールは、次のとおりです。

評価員会議　　　　　　　平成３０年２月

審議会　　　　　　　　　平成３０年２月

　　事業計画変更縦覧　　　　平成３０年５月（予定）



　♧　今後の事業予定　　♧

平成２９年度 平成３０年度 平成３１年度

換地計画作成

評価員会議

審議会

　亡失杭復元

換地処分通知

換地処分の公告

区画整理登記

（登記事務の停止）

清算金額通知

清算金徴収・交付

♧　　土地区画整理　Ｑ＆Ａ　　♧

我孫子駅前土地区画整理事業にかかる換地処分にむけて、換地計画を作成していますが、

今回は「清算金」と換地処分後の「登記」について説明します。

―換地処分後に土地所有者等が変更となった場合はどうなりますかー

換地処分後の土地について所有権者、借地権者等の変更があっても、清算金の徴収又は交

付は、換地処分時の権利者に対して行われます。

しかし、施行者の承認を得た場合や相続が発生してしまった場合など例外もありますので、

市街地整備課にご相談ください。

―清算金の徴収・交付はいつ行われるのですかー

清算金は、換地処分の公告(千葉県で公告します)の日の翌日に確定するため、その後交

付・徴収が開始されます。

清算金が徴収となる場合には、分割して納めることもできますが、施行規程で定める率の

利子が付されることになり、基本的に５年以内に納付していただく必要があります。

―換地処分に伴う登記は誰がするのですか―

　換地処分に伴う土地及び建物の登記は、法の定めるところにより、施行者の嘱託で登記官

が行うこととなっています。

　しかし、施行者が行う登記は表題部のみ（土地の地番、地目、地積）となるため、相続や売

買が発生した際の権利部の登記については、権利者等が行う必要があります。



　

▲我孫子駅

　昭和45年頃　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　現在　

♤　　　　権利者の皆様へお願い　　　　♤

１　所有権移転届の提出を！

　事業区域内の土地所有権について、売買・贈与・相続などによる変更が生じた場合は、施

行者（我孫子市）に所有権移転届出書の提出が必要になります。

２　権利変動届の提出を！

　登記のない借地権について、権利の変動（移転・相続・消滅など）が生じた場合は、施行

者（我孫子市）に権利変動届出書の提出が必要になります。

　施行者からの通知は、届出書に基づいた住所、権利者宛てに送付します。そのため、権利や

住所の変更があっても、施行者へ届出がない場合には、お知らせや通知が届かない等、不都合

が生じる場合があります。

　各届出書の用紙は、我孫子市のホームページからダウンロードができるほか、市街地整備

課窓口でもご用意しております。

♤　　　事業進捗状況　　　♤

　平成２９年１２月末現在

区　域　面　積　　　　　　　 １０３，３７９㎡

仮換地指定面積　　（指定率） １０３，３６０㎡　（９９．９％）

使用収益開始面積　（開始率） １０２，６５６㎡　（９９．３％）

　～　我孫子駅前の風景　いま・むかし　～　　


	　♧　今後の事業予定　　♧
	♧　　土地区画整理　Ｑ＆Ａ　　♧
	―換地処分後に土地所有者等が変更となった場合はどうなりますかー
	換地処分後の土地について所有権者、借地権者等の変更があっても、清算金の徴収又は交付は、換地処分時の権利者に対して行われます。
	しかし、施行者の承認を得た場合や相続が発生してしまった場合など例外もありますので、市街地整備課にご相談ください。
	
	▲我孫子駅
	♤　　　　権利者の皆様へお願い　　　　♤
	　平成２９年１２月末現在

